
 

 
Comune di 

San Pietro Mosezzo 
Regione Piemonte   Provincia di Novara 

28060 Via Marinone n.13 – Tel. 0321/530111 – Telefax 0321/530145 
 
 
 
OGGETTO:  Progetto per la PA DIGITALE 2026 a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 2.2 - sub investimento 2.2.3 -  
Adeguamento alle nuove specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti 
informatiche Enti Terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività 
produttive (SUAP) finanziato dall'Unione Europea Next Generation - CUP: H31F25000450006 - 
Affidamento diretto alla Ditta Technical Design S.r.l. con sede a Cuneo - CIG: B7AC4FD72D.  

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

 

VISTO il provvedimento a firma del Sindaco – prot. n. 6046 del 14.09.2022 – con il quale il Dott. Francesco 
Puoti viene nominato Responsabile del Servizio del Comune di San Pietro Mosezzo; 
 
RITENUTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;  
 
PREMESSO che:  
 
 con D.C.C. n. 20 del 08/10/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2025 - 2027;  
 con D.C.C. n. 4 del 07/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativa al periodo 2025 - 
2027;  
 con D.C.C. n. 5 del 07/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per il triennio 2025 - 2027;  
 
DATO ATTO che l'art. 192 del D.Lgs. 267/00 e smi, prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO:  
 
--le modifiche normative intervenute nell’ambito delle procedure pubbliche di acquisizione e, in particolare, 
l’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs n. 36/2023: il quale prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture (ivi 
compresi i servizi di ingegneria, architettura e progettazione) di importo inferiore a 140.000 Euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

DETERMINAZIONE  n. 115  del   16-07-2025 



documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
--l’Allegato 1, al Decreto Legislativo 36/2023, definisce all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come: “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dell’Ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del codice 
e dei requisiti generali e speciali previsti dal medesimo codice”; 
-- l’art. 49 comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 Euro; 
 
PREMESSO che: 
 
--l’Unione Europea, nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, attua, all’interno della Missione 1 – 
Componente 1 del PNRR, nell’ambito dell’investimento 2.2: “Task Force digitalizzazione, monitoraggio e 
performance”, parte del Sub-investimento 2.2.3: “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) – Enti terzi 
– Comuni”; 
--il Sub-Investimento 2.2.3 concorre, insieme al altri sub-investimenti, di competenza del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione, al raggiungimento dei milestone di rilevanza Europea; 
--il dipartimento della Funzione Pubblica ha pubblicato avviso rivolto agli Enti che operano con gli sporteli 
Suap al fine di adeguare le componenti informatiche delle proprie piattaforme tecnologiche, in uso o di cui 
intendono dotarsi, alle specifiche tecniche; con decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy di 
concerto con il Ministro della Pubblica amministrazione del 26/09/2023; 
 
 
 
CONSIDERATO  
--che il finanziamento relativo alla candidatura N. 114455 (relativa all’avviso 2.2.3 “Digitalizzazione delle 
procedure, SUAP & SUE, – ET – Comuni – II ed.) è stato assegnato al Comune di San Pietro Mosezzo per 
l’importo di Euro 1.622,74; 
--la necessità di concludere le attività entro le tempistiche individuate nel summenzionato avviso, il quale 
prevede il caricamento del contratto nell’Area Riservata di PA digitale 2026 entro 100 giorni dalla 
comunicazione dell’ammissione al finanziamento; 
 
DATO ATTO che per la spesa in oggetto il CUP riferito al presente investimento è H31F25000450006; 
 
VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) proc. di acquisto n. 1190976 – ordine esecuzione immediata n. 
8643576, sottoscritto digitalmente attraverso il sistema MEPA, e conservato agli atti d’ufficio, per un importo 
di € 1.100,00 + Iva in esito alla quale: è stata individuata quale aggiudicataria della procedura la Ditta 
“Technical Design Srl”, con sede in Cuneo, Via S. Giovanni Bosco, P.Iva 00595270042 per il servizio di 
digitalizzazione (SUAP & SUE) – Enti Terzi. CIG: B7AC4FD72D; 
 
DATO ATTO: 
 
-che l’oggetto del contratto è il servizio di digitalizzazione (SUAP & SUE) – Enti Terzi; 
-che il fine che il contratto intende perseguire è il raggiungimento dei milestone di rilevanza Europea; 
-che le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella scheda di dettaglio del prodotto; 
-che l'affidamento avverrà ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e smi tramite affidamento 
diretto; 
-che il contratto verrà stipulato mediante ordinativo diretto sul portale Mepa; 
 
CONSIDERATO altresì di aver verificato la regolarità contributiva della Ditta (prot. Inail: 46008123); 
 
RITENUTO che l’istruttoria, preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità 
e la correttezza del presente atto: ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000; 

VISTI: 
-il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
-il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.  
-il vigente Regolamento di Contabilità; 
-l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  



-lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
-la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”;   
 

 
DETERMINA  

 
 
1)DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, alla Ditta “Technical Design Srl”, 
(con sede in Cuneo, Via S. Giovanni Bosco, P.Iva 00595270042) il servizio come specificato nell’Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA) proc. di acquisto n. 1190976 – ordine esecuzione immediata n. 8643576, in 
premessa indicato e conservato agli atti d’ufficio; 
2)DI ACCERTARE ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 
4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
 
 
 

 
3)DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 
Lgs. n. 118/2011, a favore della Ditta “Technical Design Srl”, la somma di € 1.100,00 (oltre I.V.A.), per 
complessivi € 1.342,00, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 
 
4)DI DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, 
B7AC4FD72D mentre il CUP è H31F25000450006; 
5)DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  
6)DI DARE attuazione a quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i., ove applicabile; 
7)DI ACCERTARE che con la sottoscrizione, il Responsabile del Servizio attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 
8)DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà̀ pubblicato sul sito internet del Comune, ai sensi della 
normativa sula trasparenza. 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Firmato digitalmente 
                                                                                 
                                                                  ( Francesco Puoti) 
 

 
 
 

Titolo Capitolo Importo/€ Anno 
02 347.10 1.622,74 De Bilancio approvato 2025-2027. Anno di riferimento 2025. 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo/€ Anno 

1 02 01 03 119.05 1.342,00 

Del Bilancio 
approvato 2025-
2027. Anno di 

riferimento 2025. 


